



РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ

ЗАКОН

ХУУЛИ

О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики Бурятия

*Принят Народным Хуралом
Республики Бурятия
18 ноября 2024 года*

Статья 1

Внести в Закон Республики Бурятия от 22 ноября 1995 года № 216-I «О пожарной безопасности в Республике Бурятия» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1995, № 9 (20); Собрание законодательства Республики Бурятия, 1999, № (40); 2001, № 3 (22); 2004, № 1 – 2 (58 – 59); 2005, № 3 (72); 2006, № (84), № 12 (93); 2008, № 3 (108); 2010, № 1 – 3 (130 – 132); 2011, № 4 – 5 (145 – 146); 2013, № 11 (176), часть I; газета «Бурятия», 1995, 26 декабря, 27 декабря; 1999, 15 декабря; 2001, 16 марта; 2004, 25 февраля; 2005, 26 марта; 2006, 7 марта, 22 декабря; 2008, 12 марта; 2010, 13 марта; 2011, 11 мая; 2013, 21 ноября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2016, 4 марта; 2017, 10 октября, 11 декабря; 2021, 5 мая, 8 октября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля, 5 октября; 2023, 20 декабря) следующие изменения:

- 1) в абзаце восьмом статьи 16 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в части четвертой статьи 19 слова «государственной власти» исключить.

Статья 2

Внести в Закон Республики Бурятия от 26 января 1999 года № 98-II «О защите населения и территорий Республики Бурятия от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (Ведомости Народного Хурала Республики Бурятия, 1999, № 3 (39); Собрание законодательства Республики Бурятия, 2003, № 12 (57); 2004, № 6 – 7 (63 – 64); 2006, № 6 – 7 (87 – 88); 2007, № 3 (96), № 10 – 11 (103 – 104); 2009, № 3 – 5 (120 – 122), № 11 – 12 (128 – 129); 2010, № 1 – 3 (130 – 132), № 6 – 7 (135 – 136), № 8 – 10

(137 – 139); 2011, № 4 – 5 (145 – 146); 2012, № 7 (160), часть I; 2013, № 3 (168), № 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 1999, 10 февраля; 2003, 31 декабря; 2004, 8 июля; 2006, 11 июля; 2007, 10 марта, 10 октября; 2009, 13 мая, 18 ноября; 2010, 13 марта, 10 июля, 14 октября; 2011, 11 мая; 2012, 12 июля; 2013, 14 марта, 14 мая, 21 ноября; 2015, 17 марта, 10 июля, 16 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 13 ноября; 2015, 13 марта, 8 июля, 14 октября; 2016, 4 марта; 2017, 11 декабря; 2020, 15 июля; 2021, 8 октября; 2022, 4 мая; сетевое издание «Информационное агентство «Буряд унэн», 2022, 5 октября; 2023, 6 марта; 2024, 2 мая) следующие изменения:

- 1) в части второй статьи 7 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;
- 2) в части первой статьи 10 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в статье 20 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;
- 4) в статье 30:
 - а) в части первой слова «государственной власти» исключить;
 - б) в части четвертой слова «государственной власти» исключить.

Статья 3

Внести в Закон Республики Бурятия от 24 августа 1999 года № 240-П «О мировых судьях в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 1999, № 3; 2000, № 15 (19); 2003, № 12 (57); 2004, № 12 (69); 2005, № 10 (79); 2007, № 6 – 7 (99 – 100); 2010, № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 6 – 7 (147 – 148), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2013, № 3 (168), № 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); 2017, № 10; газета «Бурятия», 1999, 10 сентября; 2000, 5 декабря; 2003, 27 декабря; 2004, 28 декабря; 2005, 12 октября; 2007, 3 июля; 2009, 11 марта; 2010, 12 октября; 2011, 16 марта, 13 июля, 19 октября, 27 декабря; 2013, 14 марта, 14 мая, 21 ноября; 2014, 14 марта, 10 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 9 октября; 2017, 10 октября; 2018, 9 июля; 2021, 2 июля, 7 июля, 8 октября; 2022, 4 мая) следующие изменения:

- 1) в статье 12:
 - а) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
 - б) в пункте 4 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
- 2) в пункте 1 статьи 14 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в абзаце втором пункта 3 приложения 1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 4

Внести в статью 1 Закона Республики Бурятия от 29 декабря 2003 года № 605-III «О некоторых вопросах деятельности адвокатуры на территории Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 1999, № 3; 2000, № 15 (19); 2003, № 12 (57); 2004, № 12 (69); 2005, № 10 (79); 2007, № 6 – 7 (99 – 100); 2010, № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 6 – 7 (147 – 148), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2013, № 3 (168), № 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); 2017, № 10; газета «Бурятия», 1999, 10 сентября; 2000, 5 декабря; 2003, 27 декабря; 2004, 28 декабря; 2005, 12 октября; 2007, 3 июля; 2009, 11 марта; 2010, 12 октября; 2011, 16 марта, 13 июля, 19 октября, 27 декабря; 2013, 14 марта, 14 мая, 21 ноября; 2014, 14 марта, 10 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта, 9 октября; 2017, 10 октября; 2018, 9 июля; 2021, 2 июля, 7 июля, 8 октября; 2022, 4 мая) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;
- 2) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

Статья 5

Внести в Закон Республики Бурятия от 5 мая 2005 года № 1143-III «Об административных комиссиях в Республике Бурятия и о наделении органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов отдельными государственными полномочиями Республики Бурятия в сфере административных правоотношений» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2005, № 4 – 5 (73 – 74); 2009, № 11 – 12 (128 – 129); 2010, № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 6 – 7 (147 – 148); 2012, № 3 (156); 2013, № 11 (176), часть I; газета «Бурятия», 2005, 7 мая; 2009, 18 ноября; 2010, 15 декабря; 2011, 13 июля; 2012, 16 марта; 2015, 1 декабря; 2017, 18 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2015, 27 ноября; 2017, 10 июля, 11 декабря; 2019, 9 декабря; 2021, 21 декабря; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 6 марта; 2024, 5 марта) следующие изменения:

- 1) в пункте 1 части 2 статьи 13 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в статье 16:
 - а) в части 1 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;
 - б) в части 3 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;
- 3) в статье 17:

а) в части 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия»;

б) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган Республики Бурятия»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 18 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа Республики Бурятия».

Статья 6

Внести в Закон Республики Бурятия от 16 марта 2009 года № 701-IV «О противодействии коррупции в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2009, № 1 – 2 (118 – 119), № 9 – 10 (126 – 127); 2010, № 11 – 12 (140 – 141); 2011, № 1 – 3 (142 – 144), № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 3 (156); 2013, № 4 – 5 (169 – 170), № 11 (176), часть I; 2017, № 3, часть I, № 10; газета «Бурятия», 2009, 17 марта, 10 октября; 2010, 11 ноября; 2011, 16 марта, 19 октября; 2012, 16 марта; 2013, 14 мая, 21 ноября; 2014, 11 июля; 2015, 17 марта; 2016, 11 марта, 8 июля; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 14 мая, 15 ноября; 2014, 7 июля; 2015, 13 марта; 2016, 4 марта, 4 июля; 2017, 6 марта, 10 октября; 2018, 7 марта, 9 июля, 12 ноября, 13 декабря; 2019, 29 апреля, 7 октября, 18 ноября; 2020, 14 мая; 2021, 5 мая, 7 июля; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля, 5 октября; 2023, 28 февраля, 2 мая, 24 ноября) следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в части 1 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в) в части 4 слова «государственной власти» исключить;

2) в статье 8:

а) в части 5 слова «государственной власти» исключить;

б) в части 6 слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 10:

а) в части 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

б) в части 4 слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

4) в части 7 статьи 12.2 слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

5) в части 2 статьи 12.3 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;

б) в части 1 статьи 13 слова «государственной власти» исключить;

7) в абзаце третьем пункта 2.1 приложения 1 слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

8) в пункте 3 приложения 2 слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

9) в приложении 3:

- а) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
- б) в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;
- в) в пункте 6 слова «государственной власти» исключить;
- г) в пункте 7 слова «государственной власти» исключить;
- д) в пункте 8 слова «государственной власти» исключить.

Статья 7

Внести в Закон Республики Бурятия от 9 марта 2010 года № 1258-IV «Об отдельных вопросах создания и деятельности аварийно-спасательных служб на территории Республики Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2010, № 1 – 3 (130 – 132); 2013, № 3 (168); газета «Бурятия», 2010, 13 марта; 2013, 14 марта; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2017, 16 ноября; 2021, 5 мая) следующие изменения:

- 1) в абзаце втором части 2 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 2 статьи 5 слова «государственной власти» исключить;
- 3) в абзаце втором статьи 9 слова «государственной власти» исключить;
- 4) в статье 10:
 - а) в части 2 слова «государственной власти» исключить;
 - б) в части 3 слова «государственной власти» исключить;
 - в) в части 4 слова «государственной власти» исключить;
 - г) в части 5 слова «государственной власти» исключить;
 - д) в части 6 слова «государственной власти» исключить;
 - е) в части 7 слова «государственной власти» исключить;
- 5) в статье 11:
 - а) в части 1 слово «власти» исключить;
 - б) в части 2 слово «власти» исключить;
- 6) в статье 12 слова «государственной власти» исключить.

Статья 8

Внести в Закон Республики Бурятия от 13 октября 2010 года № 1570-IV «О системе профилактики правонарушений в Республике Бурятия» Собрание законодательства Республики Бурятия, 2010, № 8 – 10 (137 – 139); 2011, № 4 – 5 (145 – 146), № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 4 (157); 2013, № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2010, 14 октября; 2011, 7 мая, 19 октября; 2012, 15 мая; 2013, 21 ноября; 2015, 16 октября; 2016, 8 июля; 2016, 11 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта;

2015, 14 октября; 2016, 4 июля, 7 октября; 2018, 14 ноября; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 20 декабря) следующие изменения:

- 1) в пункте 7 статьи 7 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в части 2 статьи 35 слова «государственной власти» исключить.

Статья 9

Внести в Закон Республики Бурятия от 5 мая 2011 года № 2003-IV «Об административных правонарушениях» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2011, № 4 – 5 (145 – 146), № 8 – 10 (149 – 151), № 11 – 12 (152 – 153); 2012, № 3 (156), № 4 (157), № 7 (160), часть I; 2013, № 3 (168), № 11 (176), часть I, № 12 (177); 2014, № 1 – 2 (178 – 179), № 5 (182); 2017, № 3, часть I, № 4 – 5, № 10; газета «Бурятия», 2011, 7 мая, 19 октября, 22 ноября; 2012, 16 марта, 15 мая, 12 июля; 2013, 14 марта, 21 ноября, 19 декабря; 2014, 14 марта, 13 мая, 18 ноября; 2015, 17 марта, 10 июля, 16 октября, 1 декабря, 25 декабря; 2016, 13 мая, 8 июля, 7 октября, 11 октября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября, 16 декабря; 2014, 12 марта, 8 мая, 13 ноября; 2015, 13 марта, 8 июля, 14 октября, 27 ноября, 18 декабря; 2016, 9 марта, 7 мая, 4 июля, 5 октября, 7 октября, 28 ноября; 2017, 6 марта, 10 марта, 14 марта, 10 мая, 10 октября, 16 ноября, 11 декабря; 2018, 7 марта, 9 июля, 14 ноября; 2019, 29 апреля, 28 июня, 7 октября, 14 ноября, 18 ноября; 2020, 13 марта, 16 марта, 14 мая, 15 июля, 28 сентября, 7 декабря; 2021, 28 января, 8 октября, 25 ноября, 28 декабря; 2022, 10 марта; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 5 октября; 2023, 6 марта, 2 мая, 10 июля, 24 ноября, 20 декабря) следующие изменения:

- 1) в части 1 статьи 5:
 - а) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
 - б) в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;
 - в) в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;
 - г) в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;
 - д) в пункте 7 слова «государственной власти» исключить;
 - е) в пункте 8 слова «государственной власти» исключить;
 - ж) в пункте 9 слова «государственной власти» исключить;
 - з) в пункте 11 слова «государственной власти» исключить;
 - и) в пункте 13 слова «государственной власти» исключить;
 - к) в пункте 15 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
 - л) в пункте 16 слова «государственной власти» исключить;
 - м) в пункте 18 слова «государственной власти» исключить;
 - н) в пункте 19 слова «государственной власти» исключить;
- 2) в статье 6:

а) в части 1 слова «исполнительными органами государственной власти» заменить словами «исполнительными органами», слова «исполнительного органа государственной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

б) в части 2 слова «государственной власти» исключить;

в) в части 3 слова «государственной власти» исключить;

г) в части 6 слова «государственной власти» исключить;

д) в части 7 слова «государственной власти» исключить;

3) в статье 7:

а) в части 1:

в пункте 3 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 4 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 5 слова «государственной власти» исключить;

в пункте 9 слова «государственной власти» исключить;

б) в абзаце четвертом части 2 слова «государственной власти» исключить;

4) в статье 15.2:

а) в наименовании слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

б) слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

5) в статье 20 слова «государственной власти» исключить;

б) в статье 74.1:

а) в части 1 слова «государственной власти» исключить;

б) в части 2 слова «государственной власти» исключить;

7) в статье 76.3:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) слова «государственной власти» исключить;

8) в статье 76.4:

а) в наименовании слова «государственной власти» исключить;

б) в части 1 слова «государственной власти» исключить.

Статья 10

Внести в Закон Республики Бурятия от 13 октября 2011 года № 2312-IV «О предоставлении гарантий добровольным пожарным, работникам добровольной пожарной охраны в Республике Бурятия, а также членам их семей» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2011, № 8 – 10 (149 – 151); 2012, № 12 (165), часть I; 2013 № 11 (176), часть I; 2014, № 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2011, 19 октября; 2012, 25 декабря; 2013, 21 ноября; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2013, 15 ноября; 2014, 12 марта; 2017, 10 октября) следующие изменения:

1) в части 1.1 статьи 4 слова «государственной власти» исключить;

2) в части 2 статьи 5 слова «государственной власти» исключить.

Статья 11

Внести в Закон Республики Бурятия от 22 декабря 2012 года № 3081-IV «Об оказании бесплатной юридической помощи в Республике Бурятия» (Собрание законодательства Республики Бурятия, 2012, № 12 (165); 2014, 1 – 2 (178 – 179); газета «Бурятия», 2012, 25 декабря; 2014, 13 марта; 2015, 10 июля, 1 декабря; 2016, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 12 марта, 13 ноября; 2015, 8 июля, 27 ноября; 2016, 7 мая; 2019, 12 марта; 2020, 15 июля, 7 декабря; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2022, 8 июля, 5 октября, 26 декабря; 2023, 2 мая, 10 июля, 20 декабря; 2024, 2 мая) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в части 2:

в пункте 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

в пункте 3 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

б) в части 3 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

2) в статье 3:

а) в пункте 1 части 1 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

б) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы», слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

3) в статье 6:

а) в наименовании слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»;

б) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

в) в части 2 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

г) в части 3:

слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

д) в части 4:

в абзаце первом слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы»;

в абзаце втором слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

е) в части 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

ж) в части 6 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

з) в статье 7:

а) в части 1 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы»;

б) в части 3 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

Статья 12

Внести в Закон Республики Бурятия от 4 июля 2014 года № 557-V «О некоторых вопросах участия граждан в охране общественного порядка в Республике Бурятия» (газета «Бурятия», 2014, 8 июля; 2015, 20 октября; 2016, 13 мая; официальный портал органов государственной власти Республики Бурятия (www.egov-buryatia.ru), 2014, 7 июля; 2015, 14 октября; 2016, 7 мая; 2018, 7 марта; сетевое издание «Информационное агентство «Буряад унэн», 2023, 2 мая) следующие изменения:

1) в абзаце втором части 2 статьи 1 слова «государственной власти» исключить;

2) в части 1 статьи 4 слова «государственной власти» заменить словами «Республики Бурятия»;

3) в части 2 статьи 8 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

Статья 13

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опубликования.

Глава Республики Бурятия



А.С. ЦЫДЕНОВ

г. Улан-Удэ

26 ноября 2024 года

№ 685 - VII